G.K.
4-29.
30

794

MEDITATIO
PRIOR
DE
STATVIS
EQVESTRIBVS,

EDITA

A

X 2313056

Lebrecht PETRO PLOETTNERO.

DRESDAE, EX TYPOGRAPHEO KRAVSIANO,
A. AE. C. clo lo cclii.

MEDITATIO
BIBLIOGRAPHIA
HABAVI

NEC NON
SERENISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO,
DOMINO
HEINRICO,

S. R. I. PRINCIPI SCHWARZBURGI-
CO, E QVATVOR COMITIBVS , COMITI HOHEN-
STEINII, DYNASTÆ ARNSTADII, SONDERSHVSÆ, LEV-
TENBERGÆ, LOHRÆ ET CLETTENBERGÆ, CET.

PRINCIPI AC DOMINO MEO
ÆQVE CLEMENTISSIMO.

PRINCIPII
DOMINO
HINRI^O
PRINCIPII SCHWABENIC^E
O. & OAVATOR COMITAVS. CIVILIS HONOR
S. ILLUM. DIAVAST. TURSTATA. GONDUL. VENDE
OBERECKE. HORAE ET C. H. H. H. C.
PRINCIPII AD DOMINO. M^{DC}X

§. 1.

Virtute, imprimis si non in mera tantum & infructuosa
speculatione consistit, sed actione se exerit, hominum
que societati utilitatem praestare conatur, nihil nobilius
nihilque præstantius esse, omnes ratione prædicti ingenue con-
fitebuntur.

§. 2.

Est enim ista societatis humanæ certissima ac immota basis firmis-
simumque vinculum, ad eius perfectionem maxime & ita tendens,
ut hæc sine illa neutiquam confidere possit, quippe que tunc collu-
vies ac sentina malorum, genusque hominum miserrimum foret, ac
in belluinium plane degeneraret statum,

§. 3.

Quare etiam apud omnes easque cultiores gentes tanto semper
fuit in pretio, ut in hac singulariter eminentes splendentesque per-
sonas, dum viverent, nonsolum admirarentur, revererentur, Diis-
que ferme assimilarent, ideo honore quam maximo ornarent ac cu-
mularent, sed etiam post earum e vita discessum monumenta exstru-
erent, statuas ponerent, ac memoriam ipsarum hac ratione colere,
conservare & posteris propagare stuperent.

§. 4.

§. 4.

Imo & tales personas, eximias ob virtutes & perfectiones conspicuas ac illustres, in ipsorum Deorum numerum post obitum relatatis esse, ex AVR. MACROB. in somn. Scip. L. I. videri potest, ubi de eo legitur: *Eius anima in Deos relata, quod nunquam deseruit virtutes, semper exercuit.*

§. 5.

Atque hoc omnes apud gentiles *απεθεωσας* verum qvondam fuit fundamentum. Plurima enim, imo cuncta ab ipsis culta numina commentitia atque ficta maxima ex parte homines fuere, qui ob excellentes & corporis & animi vires dotesque, ob insignes quibus fulgebant virtutes praeclarasque actiones, ob egregia in genus mortalium merita ac singularia beneficia, ob rerum & artium utilissimarum inventa vel vivi divinis affecti sunt honoribus, vel certe mortui in Deorum numerum relati religiosissimeque culti.

vid. ROSINI Antiquit. c. n. DEMSTERI p. 214.

JO. GVIL. STVCKII descript. sacror. sacrific. gentil. p. 26. b
Delic. epist. a J. P. KOHLIO, cum præf. Magnif. Dni
KAPPII, L. II. ep. XI. p. 118.

JOACH. BVSSII dissert. de Apotheosi imperatorum. Witt, 1662.

JO. DAN. SCHOEPFERI diss. de Apotheosi & conser. imp.
per. Rom. Arg. 1730.

GISB. CVPERI Apotheos. Homeri ex lapide antiquissimo.
Amst. 1683.

§. 6.

Sola itaque, & quidem non fucata aut simulata sed vera ac factis declarata virtus beat. Hac duce Deoque ac fortuna comite omnia obtinentur, eaque his in terris vivitur, cetera vero mors & oblivio delent & absorbent. Hæc unica gloriosam mortali concedit immortalitatem, nec ad Stygias refertur undas, longe post funera vivescere facit, cum reliqua omnia, excepta anima, arescant qvæsi, pereant & temporis successu evanescant. Divitiae & reliqua volubili-

bilis fortunæ bona fluxa atque fragilia, variisque fati casibus & vi-
cissitudinibus sunt exposita, virtus clara æternaque habetur.

§. 7.

CICERO, unus e maximis & prudentissimis sine dubio quos ista
ætas tulit viris, de virtutis præstantia & præmiis differens, efficacis-
simis verbis utitur, quibus crede, excellentius nihil nihilque elegan-
tius hac in re excogitari & scribi potuit. Eius autem hoc spectan-
tia verba, quæ in Orat. pro MILONE, c.XXXV. leguntur, hæc sunt:
*Sed tamen ex omnibus præmis virtutis, si esset habenda ratio præ-
miorum, amplissimum esse præmium, gloriam. Essè hanc unam,
quæ brevitatem vite posteritatis memoria consolareetur: quæ effice-
ret, ut absentes adessemus, mortui viveremus: hanc denique esse,
cuius gradibus etiam homines in coelum videantur ascendere.*

§. 8.

Nec morosa nec pervicax, sed blanda ac facilis est. Nulli enim
præcludit viam, omnes remota omni distinctione ad se invitat, ac-
cedentes libentissime admittit nec conditionem nec sexum respicit,
imo nudo contenta est homine.

§. 9.

Genus itaque fœmineum ab eius semita nec repellitur, nec a con-
versatione cum ea excluditur, quippe quod virtutum quoque capa-
cissimum. Mares enim sæpen numero virtutibus singularibus
superavit, quæ de re tam sacri quam profani scriptores quam plu-
rima nobis porrigunt exempla, quæ memoriam ipsius aere & marmo-
re dignissimam reddiderunt.

conf. HAESLER de fœminis fortitudine claris.

§. 10.

Ac tot secula præterlapsa, tot tempora, quæ plurima mutarunt,
imo & mutatio ipsa, mundi huius essentiam constituens, nondum
mutavit aut abolevit virtutis legem, tam firmo enim tamque stabi-
li ac immoto nititur fundamento, ut ne mutari quidem, nedum
B abo-

aboliri ac everti potuerit, nec imposterum etiam possit. Premi quidem potest, sed opprimi ac extirpari nequit, palmarum naturam habens, quae sub pondere crescere dicuntur.

§. II.

Hinc & hodie eas sublato omni discrimine suspicimus personas, laudibusque quam maximis etiam hostes efferrimus, in quibus nos excellentes quasdam & inclytas virtutes perspicere existimamus.

§. 12.

Monumenta vero a monitu vel monendo *επιμνεονται* habebant, quia prætereentes quasi monebant, ut gradum sisterent, eaque attento animo contemplarentur, mirarentur ac virtutes eorum, in quorum gratiam erecta, venerarentur, aliosque ad has strenue imitandas præcipue stimularent.

conf. FR. JVNIUS de pictura veterum §. 7. p. 73.

FIGREL. de Statuis illustr. Roman. p. 281.

§. 13.

Distinctio SERVII, quod monumenta sint memoriae, monumenta vero a mentis admonitione dicta, mera subtilitas cerebrina est, quam & optimi atque exactissimi stili romani cultores non curant.

vide J. M. DILLHERRI apparatus philol. p. 182.

§. 14.

Vocatur autem monumentum quidquid perpetuae memorie gratia factum aut scriptum est, quo referuntur arcus, carmina, columnæ, cenotaphia, epitaphia, fana, historiæ, inscriptiones, lapi-des, nummi sive mnemosyna, obelisci, picturæ singulares & nota-tu dignos casus repræsentantes, porticus, pyramides, statuæ, scrip-ta, tabulæ, vite illustrium &c.

vid. FABRI & GESNERI Thes. LL. voce monumentum,
adde 3edleris Univ. Lex. e. v. ubi multa hoc spectantia collecta
leguntur.

§. 15.

§. 15.

Inter præclara veterum monumenta ergo statuae quoque eximium habuere locum, siquidem pauca privatorum ædificia, nulla fere loca publica, illustrium vestibula, eruditorum musea, ditiorum villæ, prædia & paucissima sepulcra olim visa, qvæ tali ornatu præstarent nonsolum, sed et abundarent. Ratio, cur statuae tantopere adambantur, procul dubio erat, qvia aliquid magnifici ac pretiosi præ se ferebant, & ita oculos palcebant ac delectabant.

evolve FIGREL. l. c. c. 6.

P. JOS. ROCCI VULPI vetus lat. prof. T. X.

§. 16.

Romam præsertim, reginam olim & dominatricem maximæ ferme partis terrarum orbis, sumtuosissimis & innumerabilibus statuis ac aliis monumentis amplissimis superbiisse, notissimum. Et quid mirum? rapuit enim plurimis gentibus libertatem, iisque devictis eas spoliavit ac thefauros earum atque ornamenta ad se traxit. Tot sumtuosa vero monumenta maxima ex parte periere, & qvæ cuncta secula admirata & admiratura sunt, fere prorsus evanuere. Rapta, rapina invadentium ipsa postmodum fiebant. Abi nunc Roman, videbis eam splendidissimam, sed qvære ibi splendorem eius pristinum in veterum scriptis satis abunde decantatum stuporemque excitantem, in ruinis eam sepultam invenies, rudera cernes, quæ te docebunt, ea, quæ tanquam gloriæ signa qvondam nituisse, nunc ceu fragilitatis & vanitatis monumenta adspicienda & consideranda esse. Rationes præterea, cur ex tot statuis, quibus qvondam hoc mundi caput abundabat & resplendebat, perpaucis hodie restent, vid. apud FIGREL. p. 61. & 227.

§. 17.

Respicunt vero monumenta magis futura qvam præsentia tempora, id qvod CICERO etiam indicat in fragm. epist. sic scribens: *Sed ego qvæ monumenti ratio sit, nomine ipso admoneor: ad memoriam magis spectare debet posteritatis, qvam ad presentis temporis*

B 2

gra-

*gratiam. Qvo collineant verba l. 42. C. de rel. & sumt. fun. ubi
JCTus: Monumentum generaliter res est, memorie causa imposse-
rum prodita.*

confer l. 2. §. 6. h. t.

adde VAL. FOERSTERVM de iurisdictione rom, p. 545. no. 24.

§. 18.

Monumenta autem cum primis publica ceci virtutis testimonia in memoriam virorum de republica aut orbe literato egregie meritorum condita, nemo cito pede prætervolet aut fugitivo oculo adspiciat, sed JVLII CAESARIS instar ALEXANDRI M. statuam intentis ita contempletur, ut copiosissimum exinde fructum capiat atque animum ad paria laudabilia & illustria facta invitet, excitet, inflameret.

vid. SVETON. in CAES. c. VII.

§. 19.

Vtilitatem vero ex talibus exemplis iisque magnis ante oculos statutis provenientem SALLVSTIVS bello iugurth. p. m. 194. qvam optime & maxime vivide commonstrat, dicens: *Sæpe audivi, Q.
MAXIMVM, P. SCIPIONEM preterea civitatis nostræ præclaros
viros solitos ita dicere, cum majorum imagines intuerentur, vebe-
mentissime sibi animum ad virtutem accendi, scilicet non ceram il-
lam neque figuram tantam vim habere, sed memoria rerum gesta-
rum eam flamnam egregiis viris in pectore crescere, neque prius
sedari, qvam virtus eorum famam atque gloriam adæquaverit.*
Magna ergo exempla alliciunt atque incidunt nobilia atque heroi-
ca ingenia, eaque ad magna & laude digna audenda & facienda im-
pellunt.

§. 20.

Nec minorem vim ac efficaciam exempla in historiarum monu-
mentis consignata & attentione solerti, adhibita consideratione ac
contemplatione lecta in hominum animis habere similemque effe-
ctum

Etum producere, CICERO suo corroborat ac confirmat exemplo, qui in Orat. pro Arch. c. 6. quam multas nobis imagines, inquit, non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum, fortissimorum virorum expressas, scriptores graci & latini reliquerant? quas ego mihi semper in administranda republica proponens: animum & mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam.

Huc pertinet GRACIANI Uomo di Corte, edit. FREISLEBII,

Max. 75. p. 149.

Et præcipue

PERILL. L. B. de WOLFF vernünftige Gedanken von der Menschen Thun und Lassen, §. 238. p. 152.

Legas, perpendas & applices, quæ C. H. AMTHOR in eleg. libello, de iure decori, c. III. §. 20. & 21. p. 253. de aliorum imitatione sobrie philosophatus est.

§. 21.

In tanorum itaque virorum vitas & præclare gesta tanquam in speculum quam diligentissime inspiciendum, atque exinde fructuissima exempla sumenda, quam agendi regulam PLVTARCHVS in Timol. iamiam commendavit, scribens: ἀστερ εν εσοπτρῳ, κοσμει και αφυμοιν προς τας των αλλων αρετας τον θιου οφειλεις. h. e. quasi in speculo, ornare & componere vitam tuam ad alienas virtutes debes.

TERENT. Adelph. 3. 61. vid. edit. CORN. SCHREVEL.

p. 505. n. 61. inf. var.

§. 22.

Ad perpetua virtutis & gloriæ veræ monumenta equestres etiam referenda omnino sunt statuae, quæ solis imperantibus, quandoque & summis belli ducibus ob egregie & præclare gesta honoris ac memoriae conservandæ causa publice erigi solent, de quibus differere apud animum statui. Sed paucula quædam de statuis in genere præmittam.

B 3

§. 23.

§. 23.

Quum autem iuxta CIC. de Offic. I. VII. omnis a ratione de re aliqua suscepta institutio a definitione profici sci debet, ut intelligatur, quid sit de quo disputatur, & huic regulæ satisfacere adnitar.

§. 24.

Statua itaque est figura, totam hominis formam habens, ex arbitraria materia constans, in perpetuam alicuius memoriam aut ornatus causa posita. Appellatur vulgo Bild-Säule.

§. 25.

Hinc statua eqvestris est figura hominis, eqvo insidens, ex arbitraria materia constans. honoris ac sempiternæ memoriæ causa præcipue posita.

§. 26.

Statuae, ob singularia facta positæ, cum ad perennem memoriæ am tendant, eas ad monumenta publica iure referendas esse, nemo erit qui dubitabit.

§. 27.

Memoria ex factis oritur, sine quibus ea evanescit ac oblivioni traditur. Facta vero diversa sunt, hinc monumenta ob ea posita quam diversissime dispesci posse patet.

§. 28.

Statuas præterea non tam memoriae sed et præcipue ornatus causa olim positas fuisse ex §. 15. liquet.

§. 29.

Harum quia in S. Codice non tantum sed et in iure Justinianeo sèpius mentio fit, hanc materiam in locis & legibus ibi occurrentibus iis.

iisque intelligendis & explanandis multam lucem adferre & hac ex ratione non inutilem censem tam esse, in aprico est.
vid. FIGREL. l. c. passim.

§. 30.

An vero legum circa eas olim a Romanis latarum usus practicus in Germaniae foris magnus an exiguis hodie sit? jam non disquiram,

§. 31.

Eruditi multum industriae, diligentiae ac eruditionis hoc in themate explicando comprobarunt, & id diverse pro diverso sibi proposito fine pertractarunt.

§. 32.

Qvo vero L. B. qualiacunque hac in materia exarata & evulgata in conspectu quasi habeat scripta, ea, in quantum mihi iam cognita, adjiciam. Hæc vero sunt